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PIGTRAAD UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

Søndag: den 23. april indviedes den tidligere koncentrationslejr Sachsenhausen ved Berlin til mindepark. 
Lejrområdet er fredet i sit fulde omfang. Obelisken her på billedet er 40 meter høj, og 18 røde trekanter 
symboliserer 18 nationers kamp mod den nazistiske terror. Artiklen side 75 giver en beretning om højtide
lighederne i forbindelse med afsløringen.
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Indvielsen.
Søndag den 23. april foretoges den 

højtidelige indvielse af den tidligere 
koncentrationslejr Sachsemhausen ved 
Oranienburg udenfor Berlin til min
depark.

Arrangementerne spændte over da
gene lørdag, søndag og mandag, og 
der var fra statens side gjort en be
tydelig indsats for at markere begi
venhederne.

Nu var forberedelserne til 1. maj- 
festlighederne i fuld gang, så nogle 
af de mange transparenter i by og 
på land skyldtes nok 1. maj, men tal
rige transparenter bød „de udenland
ske gæster fra hele verden velkom
men". Man gav tonen an i ord som 
disse: „Sachsenhausen maner til 
kamp for fred og menneskelighed". 
„Aldrig skal der igen udgå en krig 
fra Tyskland". „Frihedskampens ofre 
reddede Tysklands ære". „Sachsen
hausen er en formaning".

Mange var rettet mod Bonn, hvis 
mænd blev stemplet som atom-krigs
forbrydere og en trusel mod freden, 
for den, der var for freden, måtte 
kæmpe imod krigen.

Allerede fra tidlig morgen var 
landevejene til Oranienburg-Sachsen- 
hausen tæt besat med privatbiler og 
busser.

Ved hjælp af et talstærkt politi
korps lykkedes det at afvikle trafik
ken relativt hurtigt.

En række særtog tog sig af et 
stort antal deltagere fra Berlin og 
omegn.

Henimod kl. 11 ankom statsmini
ster Walter Ulbricht. Til højre og 
venstre for vejen, han skulle passere,

havde soldater fra den nationale fol
kehær taget opstilling —  forsynede 
med stålhjelme.

Foran den 40 meter høje obelisk 
med de 18 røde trekanter stod grup
pen, der symboliserede befrielsen.

Ved foden af obelisken var der et 
væld af kranse.

Højtideligheden indledtes med mu
sik af et militærorkester, der spillede 
den østtyske nationalhymne, hvoref
ter der affyredes en æressalut på 21 
salver, af skudt af folkehæren —  og

Under besøg i det internationale mu
seum for frihedskampen træder man 
først ind i en hall, der er forsynet 
med tre store glasmalerier, som er 
skabt af maleren Walter Womacka. 
Her er den venstre mosaik. De mange 
små motiver er fra hver sin form for 
modstandsarbejdet. Manden og hans 
hustru med barnet symboliserer kam
pen for frihed og fædrelandets uaf

hængighed.
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til ære for de 200.000, der i lejren 
havde lidt under nazistisk terror.

Walter Ulbrichts tale varede tre 
kvarter. Det første kvarter var ind
holdet af en sådan art, at enhver kun
ne glæde sig over den. Resten af ta
len var helt af politisk karakter.

Derefter havde 22 forskellige ordet 
for at bringe en udtalelse. Den blev 
fremsat på den enkeltes modersmål 
med neddæmpet højttaler og samtidig 
fremsat på tysk med forstærket højt
taler.

Dansk hilsen.
Den danske hilsen blev bragt af 

Oskar Verner, der er formand for 
den nystartede forening for Sachsen- 
hausen-fanger i Danmark.

Oskar Verner sluttede med at sige: 
Lad os, der er forsamlede her, love 
hinanden, at vi vil forstærke kampen 
for en vedvarende fred.

Freden er grundlaget for en lys og 
lykkelig fremtid, hvor kulturen ud
folder sig, og hvor folkene kan leve 
sammen i lykke og broderskab.

Man gik derefter til „Industrihof" 
og til lejrmuseet.

Gudstjenester — uden forreklame.
Før indvielsen af lejren fandt der 

flere gudstjenester sted. I  den evan
geliske kirke prædikede kirkepræsi
dent, dr. D. Martin Niemøller. I  den 
katolske kirke celebrerede biskop 
Bengsch fra Berlin, og på den jødiske

kirkegård holdt rabbiner Martin Rie- 
senburger gudstjeneste.

Ganske ejendommeligt var det, at 
ingen af disse gudstjenester var op
ført i det programhefte, der ellers 
omfattede et meget stort antal arran
gementer, bl. a. også film-, teater- og 
balletforestillinger i Berlin.

„Industrihof" velbevaret.
I  1940 oprettedes „Industrihof", 

der omfattede krematorium med 2 
forbrændingsovne, en barak, bereg
net til massehenrettelser. I  1942 fandt 
en udvidelse sted med bygningen af 
„Station Z“ , anlægget for henrettelse 
ved nakkeskud, et gaskammer samt 
4 nye forbrændingsovne. Dertil kom 
skydegraven med tag og firedobbelt 
galge.

Alle disse afdelinger af „Industri- 
hof" er i dag velbevaret. Der er rejst 
et kæmpemæssigt tag over bygnin
gen, og en model viser ganske nøj
agtigt hver enkelt afdeling og dens 
benyttelse.

Indvielse af internationalt museum — 
19 lande er med.

Om lørdagen havde indbudte pres
sefolk og andre lejlighed til at del
tage i åbningen af museet for fr i
hedskampen i de forskellige euro
pæiske lande.

En tidligere fange, Max Opitz, blev 
præsenteret som formand for den in
ternationale, illegale komité i lejren.

Hans hyldest til Stalingrad var 
voldsom. Hans ros til Rusland og

hans angreb på Vesttyskland var 
ubetinget. Ruslands kamp blev en 
opmuntring for alle frihedselskende 
folk til at kæmpe. Han angreb atter 
Vesttyskland og Nato.

Der blev rettet en tak til alle, der 
har bidraget til at mane krigen og 
fascismen i jorden.

A. S. Nikitin, stedfortræderen for 
formanden for de russiske krigsvete
raner, sagde bl. a.: I  Østtyskland er 
alle fascismens og militarismens rød
der udryddet, men i Vesttyskland 
kommer mennesker på grund af de
res arbejde for freden og venskab 
med andre folk for retten, yderligere 
havde de vesttyske imperialister og
så den forrykte plan at erobre andre 
lande. Han udtalte, at Sovjet er fast 
besluttet på at hjælpe det kæmpende 
Ouba.

Vesttyskeren Harry Naujoks, Ham
borg, sagde: Vi kom i k-z-lejr ikke 
blot fra alle himmelhjømer, men og
så fra alle politiske og religiøse grup
per. Vi fandt, at Hitlerismen truede 
vort liv, og vi fandt sammen i et fæl
lesskab for at sætte en modstand op 
mod den nazistiske terror.

A t vi overlevede opholdet i lejren, 
kan vi alene takke dette kæmpende 
og ubrydelige sammenhold.

Vor dybfølte tak gælder mændene 
fra alle nationer, den gælder kom
munister, såvelsom gejstlige, social
demokrater såvel som alle andre 
kammerater, der var med i modstan
den mod Hitler.

Han sluttede med at udtale ønsket

Til venstre ses modellen af „Industrihof". Den anskueliggør indretningen af det ret enestående hus med 6 forbræn
dingsovne, lighallen, soverum for SS-afdelingen for nakkeskud og gaskammeret. Til højre ses lejrens cementgade med 
monumentet i baggrunden. Midtvejs den impressionistisk antydede række af barakker.
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Til venstre ses den afdeling af „Industrihof", der anvendtes til skydning af fanger. I  bagvæggen var der galge, der 
kunne aflive 4 fanger ad gangen. Til højre betragter skaberen af den danske udstilling på det internationale mod- 
standsmuseum, tegneren Cai Caspersen, en del af de 6 krematorieovne.

om, at især ungdommen ville forstå 
den appel, frihedsmuseet i sig selv 
er.

Der var derefter rundgang i mu
seet. Det er overordentlig interessant. 
Det er placeret, hvor posthuset og 
andre barakker før havde deres pla
cering ved indgangen til selve lejren.

Der er udstillinger fra ialt 19 lan
de i Europa, nemlig Albanien, Belgi
en, Luxemburg, Holland, Danmark, 
Polen, Grækenland, Ungarn, Østrig, 
Norge, Spanien, Østtyskland, Bulga
rien, Jugoslavien, Frankrig, Italien, 
Rusland, Rumænien og Tjekoslova- 
kiet.

Skal man karakterisere de enkelte 
landes afdelinger, falder det i øjnene, 
at Rusland har ofret meget på at 
fremhæve, dels ved arrangementet af 
de mange billeder, dels ved en hyl
dest til de politiske magthavere i lan
det, at der er tale om store forhold. 
Man har ikke undladt den politiske 
propaganda.

Ganske betegnende er der intet på 
den russiske udstilling, der fortæller 
om, at Hitler og Stalin engang var 
våbenbrødre i snævert forbund.

Den polske udstilling viser Eich- 
mann, omgivet a f talrige dokumen
ter.

Franskmændene fanger blikket ved 
et kæmpefoto fra eksekution af en 
fransk patriot, hvorimod den østtyske 
udstilling er ret politisk præget.

Vanskeligst tilgængelig, men mest 
særpræget, er den tjekiske afdeling. 
Her er skabt et stykke hypermoderne 
kunst, der i metalabstraktioner, kera
mik og murstenstrylleri skaber et 
monument, der vil rejse debat. Et 
værdifuldt kunstnerisk bidrag på den 
brogede udstilling.

Den danske udstilling er et pletskud.
Danmark har forstået opgaven 

bedst. Den danske udstilling er tilret
telagt af tegneren Oaj Oaspersen, i 
det praktiske arbejde bistået af Oluf 
Bruhn, der til daglig er kustode på 
Danmarks Museum for Frihedskam
pen 1940—45.

Under det travle arbejde med op
sætningen af de mange fremragende 
fotos, kom Oluf Bruhn ud for et ulyk
kestilfælde, der påførte ham et syge
husophold i Oranienburg.

Han er endnu ikke helt rask, men 
passer dog nu sit arbejde i Køben
havn.

Den danske udstilling holder sig 
helt til sit emne: Frihedskampen.

Billeder og statistikker giver en 
klart kronologisk ordnet fremstilling

af kampens hårde, dramatiske, lyse 
og mørke sider.

Opsigtsvækkende pressemøde.
Om lørdagen indbød arrangørerne 

til et pressemøde, der samlede 200, 
dels journalister, dels en række folk 
fra organisationer.

Et præsidium, omfattende en halv 
snes „anerkendte", talte bravt med 
heftige angreb på Adenauer, Vest
tyskland, Nato og W illy Brandt.

Ustandselig havde disse herrer or
det, og det karakteristiske var egent
lig ikke det, de sagde, men det, de 
undlod at sige.

Der blev således intet sagt om Eng
lands og USA ’s indsats i kampen mod 
Hitlers nazistiske hære.

Bernadottes befrielsesaktion, hvor
ved 2500 danske og nordmænd frel- 
stes fra lejren, blev ikke nævnet.

Et pinligt spørgsmål gik man helt 
uden om, nemlig hvad Sachsenhau- 
sens barakker anvendtes til i årene 
1945— 58. Det er således kendt, at 
lejren i denne tid anvendtes til inter
nering a f politiske modstandere af 
det nye regime. De 50.000 døde fra 
årene 1945— 58 blev slet ikke omtalt.

En del af præsidiets medlemmer 
gik simpelt hen ud fra, at alle fan
gerne i Sachsenhausen i årene 1936
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— 45 var kommunister, til trods for, 
at lejren både talte en Martin Nie- 
møller, en Einar Gerhardsen, en Hal
vard Lange, en Svend Oftedal og en 
Odd Nansen, for blot at nævne nogle 
få  kendte navne fra en helt anden 
front.

Præsidiet blev en overgang slået 
ud. En fransk journalist læste nem
lig under pressemødet navne op på 
en række tidligere nazister, der var 
beskæftiget i Østtyskland, bl. a. ved 
højere læreanstalter.

Efter tur rejste præsidiemedlem- 
merne sig op og forsvarede den øst
tyske politik — men den psykologi
ske virkning af de franske spørgsmål 
var ganske interessant.

Premiere på Sachsenhausen-filmen.
Om mandagen kørte pressebusser

ne for tredje gang til Sachsenhausen. 
Det kan måske for læserne forekom
me mærkeligt, at der var 3 besøg i 
mindeparken, men i virkeligheden er 
der så meget at se, at det kun delvis 
lykkedes at få det hele undersøgt 
selv på 3 besøg.

Men på mandags-besøget lykkedes 
det at få  premiere på den nye Sach- 
semhausen-film. Dens titel er: „Døds
lejren Sachsenhausen". Den er i høj 
grad dokumentarisk. A f særlig stærk 
virkning er optagelserne fra „Indu
strihof", hvor en exfange viser rundt. 
Han havde selv gjort tjeneste i den
ne afdeling af lejren —  og fortæller 
i filmen, at han har bistået ved hen
rettelsen af 25.000 fanger.

Dygtigt arkitektarbejde.
Indretningen af mindeparken var 

lagt i hænderne på 3 arkitekter, 1 
havearkitekt og 1 bygmester. Billed
huggerarbejdet var overdraget 2 bil
ledhuggere, glasmaleriet en kunst
maler, mens indretningen af museet 
var overdraget 1 arkitekt samt 2 
grafikere.

Dødsmarchen.
Med henblik på de udenlandske gæ

ster arrangeredes en tur, der fulgte 
ruten for dødsmarchen fra lejren i 
april 1945 over Wiibtstock til Below.

Den danske generalstabschef.
Blandt de særlige gæster anførtes 

„Generalstabschefen for den danske

frihedsbevægelse, general Svend 
Wagner".

Hilsen fra kongemoderen.
Til den store dag indløb telegram 

fra kongemoderen Elisabeth af Bel
gien: „Mine tanker er af hjertet 
enig med Dem i at ære mindet om de 
faldne frihedskæmpere fra alle lande. 
Med inderligt ønske om fred", skrev 
hun.

Pressecentrum.
I Sachsenhausen-dagene var der 

på Alexanderplatz oprettet et presse
centrum i Berolina-Haus. Der var 
telefoner, fjernskrivere, skrivemaski
ner og telefoto-afdeling til rådighed.

30 millioner mark.
Til indretningen a f mindeparken er 

der foretaget et omfattende indsam
lingsarbejde. Indtil marts 1961 havde 
indsamlingen indbragt 30 millioner 
mark.

Kort historisk rids.
Vi har tidligere bragt lejrens hi

storie og skal derfor blot anføre en
kelte nye ting, der fremdroges i an
ledning af mindeparkens indvielse.

K-z-lejren Sachsenhausen ved Ora- 
nienburg blev grundlagt i 1936 ca. 
35 km nord for Berlin. En forkom
mando på 50 fanger tog den første 
barak i besiddelse. De blev overført 
fra Esterwegen-Emsland. Yderligere 
transporter bragte lejren op på 1000 
fanger.

Først inddrog man et areal på 31 
hektar. Næste år udvidedes med SS- 
kaseme og til 90 hektar. Da lejren 
blev befriet i 1945 spændte den over 
et areal på 388 hektar.

Snart byggedes ialt 68 barakker 
med plads til 10.000 fanger, hertil
kom SS-kaserner, SS-villaer, om
fangsrige værksteder og fabrikker.

Mens barakkerne oprindelig huse
de 108 fanger, bragtes tallet i 1941 
op på 210, men forholdene blev stadig
værre.
31. decbr. 1942 var fangetallet 16.557 
31. „ 1943 „ „ 28.224
31. „ 1944 „ „ 47.709
31. jan. 1945 „ „ 56.624
20. april 1945 „ „ 36.687

Det samlede fangetal, der er gået 
gennem lejren, er 200.000. A f disse 
er 100.000 myrdet eller er døde af 
sult.

De danske deltagere omfattede 67, 
der ankom fredag morgen til Øst
berlin. Desuden deltog 250 fransk- 
mænd.

I „Pressezentrum" oplystes, at der 
var ankommet grupper fra 21 lande 
for at deltage i indvielsen.

GENSYNET MED LEJREN 
EN OPLEVELSE

Der kom en indbydelse fra Sach
senhausen komitéen i Berlin til at 
deltage i lejrens åbning som minde
park.

Det gjaldt derefter om at få visum. 
Det fik jeg i den tjekiske legation i 
København. Da jeg kom til den rette 
mand, var han en elskværdig og for
stående person, der ret hurtigt ud
stedte visum og ønskede mig god 
rejse.

—  Men, tilføjede han. Udrejsetilla
delse får De hos det østtyske folke- 
politi.

—  Adressen? spurgte jeg.
—  Folkepolitiet træffer De over

alt.
Det var med en underlig fornem

melse, man rejste på disse vilkår.
Gensynet med lejren var helt an

derledes, end jeg havde forestillet mig 
inden afrejsen.

I  januar 1944 marcherede vi 77 
danskere gennem lejrporten og blev 
hilst med ordene: Fremad svinehunde.

Nu stod der det samme sted unge 
tyskere og vinkede til os og bød os 
velkommen. —  Det va r  jo en forskel.

Der var rent og pænt her nu. Og 
frisk luft, men alligevel hang under 
besøgene i lejren duften af kremato- 
rieos og kålrabi en i næsen.

Selve arkitektarbejdet var udført 
med megen forståelse a f opgavens 
storhed. En del af lejren samt hele 
afspærringen med betonmur og pig
tråd var bevaret. Monumentet var 
dejlig fri for den ellers så gængse 
tysk-bombastiske egenart, og man 
måtte gang på gang ønske, at man i 
Vesttyskland gjorde blot noget i sam
me retning i Bergen-Belsen, i Da- 
chau og i Neuengamme.

Besøget blev en oplevelse. Østty
skernes omsorg for gæsterne var stor, 
lidt forlegen, men ret hjertelig.

Det ærgrede en derfor dobbelt, at 
man brugte en begivenhed som denne 
til politiske propagandataler i ufor
sonlighedens ånd. Tænk om man hav
de holdt sig til dagens emne: A t ære 
mindet om de 100.000 ofre i Sachsen
hausen!

Der blev i de tre dage talt meget 
om fred, frihed og menneskelighed, 
men ordet tolerance eller synonymer 
for dette værdifulde ord og begreb, 
blev ikke antydet —  og jeg har dog 
samtlige taler i fuld ordlyd.

JOHS. FOSMARK.
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D engang  og nu:

Samtaler med ftyske nazister, 
opportunister og omvendte

Redaktør H a n s  R u ttin g  afslutter sin skildring af en gruppe 
tyskere, der var glade for vandrebevægelsen. Vi hører om 
deres reaktioner overfor den dengang nye nazisme og deres 
synspunkter og tilværelse efter 1945.

N æ ppe havde han sagt disse sidste ord, 
før de unge gik løs på ham : de flåede  
faderen , „du har jo  selv engang hylet 
m ed ulvene, stem t på f le r ta lle t!“ , søn
derrev hans tid ligere tro, gjorde grin  
m ed herre- og  raceidéen, så det var en  
fryd at lytte  til dem .

Som  overalt i T yskland: de un ge, når  
m an lige undtager en  del af studenter
ne, er gode nok —  er a fventende, skep
tiske overfor deres foræ ldre, ræd for fra
ser og ideologier i d et hele  taget.

M en M ax  Fakler, tid ligere SS-m and, 
havde ind set sin fe jl og  syntes, a t det  
var rigtigt og  i sin orden, at han  m åtte  
bøde for d et m ed trange kår. In tet ondt 
ord om  am erikanerne, om  internerings
lejr, om  tiden , der fu lg te: „ V i har han d 
le t værre dengang, v i havde m agten". 
O g sønnerne b ifa ldt faderen . M en  een  
tin g  var d og  levnet fra nazitiden: deres 
antipati m od kirken og  kristendom m en. 
„N ej, den  slags interesserer ikke". O g  
præstens datter hån lo: „N ej tak, jeg  
kendte m in fader, en  verdensfjern fa n 
ta st! I dag  er troen erstattet af v id en 
skaben". Så spurgte jeg  efter broderen. 
D e  blev lid t forlegne. „L ad os tale om  
n oget a n d et!"  sagde sm eden. „H an  h ø
rer til dem , der ikke vil tage ved  lære. 
V i har brudt m ed ham ".

7. Nytårsaften hos nazister.
M en ikke alle SS-m æ nd har det som  

sm eden fra R uhrgebiet. Jeg  kom  på den  
ulyksalige idé  at fejre nytårsaften hos 
„R iga", som  jeg  ikke havde set siden  
h in e vandrefugledage i Berlin —  m en  
jeg  vidste, han boede et sted i H olsten  
n ogle  og tyve kilom eter fra H am burg —  
altså lige på turen hjem  til D anm ark. 
D e t var på årets sidste dag, at jeg  kom  
ind  i en lid t forsøm t v illahave udenfor  
stationsbyen Q uickborn —  m åske var det  
vinteren, slud  og tåge, der gjorde d et  
hele særlig trist.

En snusket trappe —  og  ovenpå et 
stort skilt: her bor fotografen  von  Sew - 
ski. R igtig , sådan hed han jo  —  v i kald
te ham  dog  efter hans baltiske hjem stavn  
kort og  god t „R iga" —  og  dette  om råde  
var før i tiden  berygtet som  udklæ k
ningssted for de m est ivrige „folketyske"  
nazister. M on han havde forandret syns
punkt ligesom  sm eden? Jeg  stirrede lid t 
rådvild på sk iltet „fotograf" og prøvede  
på at huske den  charm erende ev igh ed s
stu dent fra dengang; m en før jeg  var  
fæ rdig m ed at rekonstruere b illedet, stod  
han foran m ig, leende, strålende af gen 
synsglæ de, næ ppe forandret. „Jo, jeg  er 
fotograf" , råbte han , „noget skal m an  
jo  bestille —  og  andet arbejde er svært 
at finde".

H ans kone, en  lille, trind dam e, lig e 
ledes fra B altikum , bekræ ftede: „ I  A de- 
nauers T yskland su lter m an dem , der  
engang har lagt krop til im od kom m unis
m en —  og jøderne, de svindler sig  store 
penge til".

Jeg  stod i et hjem , som  var ribbet for 
alt, der kunne m inde om  hygge: der var 
uredte senge, aviser på gulvet, bøger i 
sofahjørnet. Jeg  tog  plads i en læ nestol;  
de aviser, jeg  fjernede, var „D eutsch e  
Soldatenzeitung". „Ja, der kan du  lige  
læse", sagde R iga , „det er nu autentisk  
bevist, at gaskam rene i D ach au  er b le
vet bygget af am erikanerne. A u ten tisk ! 
O g når m an lyver så tykt, ja , skal vi 
ikke, er v i ikke n ød t til a t antage, at og
så a lt det andet, m an har fortalt os om  
de såkaldte naziforbrydelser, er opd igtet?  
T ro m ig: m an overdriver i T yskland. V ar  
d et tusinde jøder, der b lev  h enrettet, så 
fortæ ller m an dristigt: en m illion  —  m en  
gå bare rundt i H am burg, Berlin og  
K oln ; det vrim ler m ed jøder. Jeg  tæ n
ker, de alle er gasset!"

Således b lev  han  ved. Jeg  overvejede  
et påskud for at kunne rejse; m en des
værre, jeg  havde røbet m ig, d et var nyt

årsaften, og  de ligefrem  tvang m ig  til at 
køre m ed dem  til H am borg —  til en 
kreds a f baltere.

Jeg  lagde m eget hurtigt m ærke til, at 
jeg  var kom m et ind i en  nazirede. D e  
gjorde ironiske hentydninger til regim et 
i T yskland, „som  nu havde overtaget 
H itlers gam le idé om  korstog m od øst, 
der var am erikanernes læ nkehund", der
—  et „unikum  i verdenshistorien" —  
betalte  penge til den  israelske sta t som  
sådan. „ T il en sta t!"  lo  æ gteparret fra  
R iga , „de lever højt på vore skattepen
ge ! O g  tyske m æ nd som  Schorner, Z inn , 
D on itz , H oss sender m an i fæ ngsel —  
m æ nd, der har gjort deres p lig t for fæ d
relandet". „H oss?" „T ro  en d elig  ikke 
på hans optegnelser —  de er skrevet i  
polsk fæ ngsel —  under hjernevask! O g  
for landsforræ derne, der fa ld t den  tyske 
væ rnem agt i ryggen, som  Stauffenberg, 
rejser m an m onu m en ter!"

D e t  var svært at tie  stille  —  engang  
im ellem  brugte de som  fød te  baltere rus
siske ord —  og  næ rm est for at aflede  
sam talen  fra dette  em ne (cham pagn e  
perlede a llerede i glassene, d e t var ti 
m inutter i to lv ! )  svarede jeg  ligeledes 
m ed gloser på russisk. „H vor har D e  
lært d ette  sprog?" spurgte frøken L øw e, 
som v i var gæ ster hos. „Jeg sad under  
krigen tre år i fæ ngslet P lotzensee som  
højforræ der m od H itler —  da benyttede  
jeg  tiden  til d e t!"  „N å, du  m å have haft 
det godt, når du  havde tid til a t lære 
sprog —  og  underernæ ret er du  jo  hel
ler ikke", m ente R iga. Jeg  m indede ham  
om , at jeg  siden —  i fem ten  år —  atter  
har levet i D anm ark. „G lem  ikke at for
tæ lle: I har a lle  fået godtgørelse af os
—  dårligt går det nu ikke for de gam le  
k-z-fanger“ .

I d et øjeblik  rejste en m and sig, der 
ind til da havde forhold t sig ubem ærket. 
H an  stod  stiv  og  stille , a lle  stirrede på  
ham  vel i den tro, at han nu v ille  holde  
en nytårstale. K lokken viste  fem  m inut
ter i to lv  —  et infernalsk fyrværkeri 
buldrede hen  over gaderne. R aketter teg
nede deres fosforgule haler over v induer
ne, v io lette  kanonskud drønede som  eks-
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ploderende stjerner —  det var som  ved  
e t  luftangreb, når v i sad indelukket i 
vore celler  under angrebene på Berlin, 
prisgivet døden, su ltne o g  forkom ne og  
dog klyngende os til e t halm strå af håb: 
du slipper levende fra d e t !

M anden rørte ikke glasset. H an  sagde  
ganske stilfæ rdigt: „Jeg har in te t fået. 
E ndnu er jeg  syg af oph oldet i Sachsen- 
hausen. Jeg  vil ikke have noget a f dem , 
der besudler m indet om  m ine døde kam 
m erater —  m uselm æ nd, benrad af hud  
o g  knogler: jeg husker dem  —  væ rge
løse, uskyldige ofre for en vanvittig  og  
hans banditter: jeg  så  m ed egne øjne, 
hvordan de piskede . . .“

H ans ord druknede i de andres tys
sen, skrig og  brøl. „ L ø g n ! H vorfor har  
D e  siddet? D et var jo  m est krim inelle, 
hom osexuelle, z ig ø jn ere ! D e  ser jo v e l
næret ud  ligesom  Schuschn igg og  N ie-  
m oller. D e  boede i en v i l l a ! M ed  gu lv
tæppe ! “

V æ rtinden  prøvede på at dulm e ge
m ytterne. H vor p in lig t for frøken L øw e, 
at hun havde inviteret en  baltisk  lands
m and, der ikke var n a z is t! D er  yder
m ere se lv  havde sid d et! En beklagelig  
fe jl i tilrettelæ ggelsen af dette  nytårs
gilde.

U d en for  begyndte kirkeklokkerne at 
ringe. A lle  råbte i m unden på h inanden. 
R ig a  brølede: „C hurch ill den  største 
krigsforbryder . . H an  tog glasset i 
hånden. „H istoriens dom  er endnu ikke 
fa ldet over H itler". K lokken er nu  24  
. . . sagde en ven lig  stem m e i h ø jtta le 
ren og fortsatte: „ I dette  øjeblik  begyn
der året . . .“ „Jeg skåler ikke m ed  
dem , der snavser m ine kam m eraters m in 
de til“, sagde den frem m ede m and.

H vor dejligt, sådan en dør, der kan  
åbnes —  så m an kom m er u d ! „Prosit 
N eu ja h r!"  råbte de p å  gaden; der blev  
skudt som  var selveste helved e over os.

M an dansede, m an skreg. V i to stod  
som  fortabte. „D e døde forgæ ves", sagde  
m anden. „Se på de unge" , trøstede jeg  
ham . „L ivet begynder m ed hver genera
tion  forfra —  også i T yskland !“

h a n s  r u t t in g .

POLSK NEUENGAMME-KLUB 
DANNET.

A f 14.000 polske fanger fra 
Neuengamme er kun 300 i live.

I længere tid har tidligere fanger 
fra Neuengamme i Polen arbejdet

med forberedelser til en forening for 
at kunne deltage i samarbejdet med 
Europas øvrige Neuengamme-for- 
eninger, blandt andet de tilstundende 
forhandlinger øm skabelsen af et in
ternationalt mindested på lejrens ter
ræn.

A f ca. 14.000 polske kammerater 
fra denne lejr, med udekommandoer, 
er vel i dag 300 i live. A t have over
levet Neuengamme og Cap Arcona- 
katastrofen kan godt føles som no
get af en forpligtelse. Blot er Neuen- 
gamme-arbejdet noget mere specielt 
i Polen end i Danmark. For det store 
flertal af polske tidligere fanger har 
Ausohwitz til stamlejr. Polsk mod
standsbevægelse spænder jo i det he
le over et større tidsrum end dansk, 
da den jo går helt tilbage til Polens 
deling mellem Rusland, Prøjsen og 
Østrig. I  den store sammenslutning 
af tidl. modstandsfolk, SZBOWID, 
er der veteraner fra kampene mod 
zarvældet, kejser Wilhelm og kejser 
Frantz Joseph.

7. maj stiftedes så Club de Neuen
gamme på sin første kongres i 
Warszawa. Til præsident valgtes Ta- 
deusz Kowalski („Teddy", den ene 
a f de storartede tuberkuloselæger, 
der arbejdede på Revier 3. Den an
den var dr. Mittelstådt, der også hu
skes af adskillige danske kammera
ter. Bygningsingeniør Eugen Motz og 
redaktør Sergei Jaszkiewich (se hans 
artikel i forrige nummer af „P ig
tråd") er også valgt til ledelsen. 
SZBOWID’s næstformand var til ste
de, a f udlændinge kun undertegnede.

Efter kongressen vistes Niirnberg- 
filmen, bagefter var der kammerat
ligt samvær. Den nydannede polske 
forening har påtaget sig at formidle 
samarbejde i Neuengamme-sagen 
med andre tilsvarende klubber i de 
østlige lande samt at lade sig repræ
sentere på den kommende arbejds- 
konference i København i sommer.

Vi fandt vore polske kammeraters 
gæstfrihed overvældende, men især 
glædede vi os over den forståelse, de 
lægger for dagen for det stykke fæl
lesnationale samarbejde, der forestår 
i gennemførelsen af mindeparken i 
Neuengamme.

KARL NOMMELS.
HEMMING THEISEN.

PAU L STASSEK 1906 —  1961. 
Manden, der overlevede 
Cap Arcona-katastrofen.

Sidst i april døde Paul Stassek, en 
af vore bedste kammerater i Neuen- 
gamime-fællesskabet i Lybæk, hvor 
han siden krigen havde sit virke som 
journalist ved Lybæks socialdemo
kratiske dagblad.

Han fødtes i Sohlesien, var troen
de katolik og et agtet medlem af sit 
parti i Lybæk. Han tilbragte 8 år i 
kz, deraf 4 år i Neuengamme. Han 
var blandt de ganske få  overlevende 
fra Oap-Arcona-katastrofen i krigens 
sidste døgn.

Denne begivenhed blev afgørende 
for resten af hans liv. Han satte sig 
for at opspore ofrenes lig på de man
ge steder, hvor man havde kulet dem 
ned, og han helmede ikke, før han 
havde tvunget politi og myndigheder 
til at grave dem op igen og føre dem 
til en anstændig begravelse i indviet 
jord.

Selv påtog han sig identifikationen, 
og utallige pårørende til vore døde 
kammerater skylder ham tak for 
hans uegennyttige gerning.

Lagergemeinschaft Neuengamme i 
Hamburg opbevarer kopier af hans 
store materiale. Han var en af denne 
forenings mest energiske medlemmer.

Hans begravelse i Lybæk var en 
begivenhed. Bystyret, socialdemokra
tiet og talrige foreninger og grupper 
sendte repræsentanter til det store 
følge, herunder også de tidligere 
Neuengamme-fangers foreninger.

Han jordedes på ærefuld vis på 
gravpladsen i Neustadt for ofrene fra 
Cap Arcona.

Hans alt for tidlige død kan tages 
som et memento for os alle: Det er 
på tide at få  samlet de oplysninger, 
dokumenter, fotografier og genstan
de af museumsværdi, der endnu lader 
sig tilvejebringe, for at bevare slave
lejren ved Hamburg i historisk erin
dring.

HEINRICH CHRISTIAN MEIER. 
HEMMING THEISEN.
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S O L O F A B R IK K E N  A /S A /S  D E T  N O R D IS K E  K A M G A R N S  S P IN D E R I

SØNDERBORG SØNDERBORG

C E N T R A L - JØ R G E N  P E T E R S E N

M Ø B E L L A G E R E T HESTEHAVE FRUGTPLANTAGE

SØNDERBORG SØNDERBORG

H O T E L  A L S S U N D

I. H. KOCK A/S
M ANUFAKTUR - UDSTYR - TRIKOTAGE 

SØNDERBORG

SØNDERBORG
HANDELSBANKEN I  SØNDERBORG

J. N . M A IL A N D  A /S
SØNDERBORG ANDELS-SVINESLAGTERI

VINHANDEL

SØNDERBORG
SØNDERBORG KOMMUNE

ALS FLØDEIS
SØNDERBORG

DUUS DENTAL LABORATORIUM
PERLEGADE 65 - SØNDERBORG

OVE E. BRUUN
'kartonnage- og æskefabrik 

Sønderborg

ALSISK FRØAVL A/S
SØNDERBORG

CYKLEFORRETNINGEN
WALDORFF

Perlegade 50 - Sønderborg

SØNDERBORG
M ASKINFABRIK

ALS TØMMERHANDEL
SØNDERBORG

CHR. SCHMIDT
SØNDERBORG

SØNDERBORG
FORNIKLINGSANSTALT

BAGERMESTRENES 
RUGBRØDSFABRIK 
I  SØNDERBORG A/S

BRØDRENE EEGHOLM
SØNDERBORG

N. P. MØLLER
Tømrerforretning - Maskinsnedkeri 

Sundmarksvej 8 - Sønderborg

EKSPRES
SØNDERBORG DAM PFARVERI 

OG KEM. TØJRENSNING 
Perlegade - Sønderborg

BLOMSTERFORRETNINGEN
„IR IS"

Jernbanegade 17 - Sønderborg
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LÆGEUNDERSØGELSE A F  
EX-FANGER.

To læger fastslår, at alder
domstegn indtræder tidligere 
hos nazismens ofre end 
hos andre.

Der er på tysk udkommet en bog, 
der vil interessere mange danske ex- 
fanger. Dens titel er „Die vorzeitige 
Vergreisung und ithre Behandlung". 
Den er resultatet af et samarbejde 
mellem dr. L. Fiohez og dr. A. Klotz. 
Verlag der FIR, Wien II, Castellez- 
gasse 35, Østrig, står som udgiver. 
Frisen er 24 danske kroner.

De to læger har siden 1945 under
søgt talrige tidligere deporterede, 
koncentrationslejrfanger og andre of
re for nazismens regime.

De er begge tidligere modstands
folk. Den ene af dem har selv været 
fange i en tilintetgørelseslejr.

Gennem deres undersøgelser har de 
begge måttet fastslå, at alderdoms
tegn indtræder væsentlig tidligere 
hos tidligere fanger end hos andre. 
De har forsøgt at fastslå årsagerne 
hertil. Det fremgår klart, at der er 
tale om forhold, man ikke tidligere 
har kendt.

Betydningen af disse undersøgel
ser og de oplysninger, man er nået 
frem til, rækker i mange henseender 
ud over den snævrere ramme af 
nazismens ofre, hvorfor denne bog 
har almen interesse for gerontologi 
og for den medicinske forskning i det 
hele taget.

Præsidenten for det internationale 
selskab for gerontologi, professor, dr. 
E. Grippi, udtaler om det foreliggen
de forskningsarbejde, at det er af 
høj standard og af betydning for en
hver praktiserende læge.

4. Maj Kollegiet i Aalborg.
4. Maj Kollegiet i Aalborg har i 

de første ti år været hjem for 226 
unge under deres uddannelse i Aal
borg, henved halvdelen kom fra Tek
nisk skole, resten fra handelshøjsko
len, seminarierne og katedralskolen. 
Kollegiet har i anledning af årsdagen 
den 4. maj udsendt et skrift, hvor der 
berettes om kollegielivet, som bl. a. 
tager sigte på ved ugentlige „familie- 
aftener" at understrege sammenhol
det ikke blot indbyrdes i huset, men 
også med dem, der har skabt forud
sætningerne for kollegiets opførelse 
og drift. I  den sammenhæng har man 
især glæde af institutionen „4. Maj 
Kollegiets Venner", hvor en kreds af 
gamle modstandsfolk gennem et min
dre kontingent er med til at hygge 
omkring de unge på kollegiet og at 
opfylde nogle af de ønsker, hvis om
kostninger vanskeligt kan føres ind 
under driftsudgifter. Sidste år klare
de vennekredsen udgifterne til en 
filmfremviser, til kollegieslips og kol- 
legieaskebægre, blazermærker, bord
tennis og nye sangbøger.

Vennekredsen modtager som en 
genhilsen fra kollegiet årsskriftet, 
som i år bl. a. indeholder Marianne 
Holm-Christensens stil om „Friheds
kampen og dens betydning for Dan
marks fremtid".

Aalborg-kollegiets driftsbudget lig
ger nu på knap 105.000 kr., og legat- 
formuen er steget til 44.700 kr. fra 
42.900 året før.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ i

Kammeraternes Hjælpefond 

er de raske 

kammeraters hilsen 

til de syge

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ <

GAV AFKALD  PA 400.000 KR.

Dansk exfanges usædvanlige 
beslutning, inspireret fra 
k-z-lejren.

Gårdejer Arne Thyssen, Lille Rør
bæk mellem Jyllinge og Frederiks
sund, har en gård, som er kommet i 
kikkerten hos udstykningsfolkene, 
der er på jagt efter grunde til som
merhuse.

Arne Thyssen kunne for nylig ha
ve solgt sin gård for godt en halv 
million, men i stedet valgte han at 
lade den frede med dens mange kæm

pehøje og jættestuer.
Det er det interessante ved denne 

opsigtsvækkende beslutning, at inspi
rationen hertil fik Arne Thyssen i 
k-z-lejren Neuengamme. Han traf 
her en FDF-fører, med hvem han 
sluttede et venskab, der fortsatte ef
ter befrielsen.

PD F’erne ville gerne have en stump 
jord til en feriehytte. Arne Thyssen 
sendte bud efter dommerfuldmægtig 
Kortzau Hansen i Frederikssund, 
som er sekretær i Frederiksborg 
amts Fredningsnævn.

—  Vi gik hans jord igennem og 
fik også fundet et sted til feriehyt
ten —  fortæller dommerfuldmægti
gen —  men da jeg så de øvrige man
ge oldtidsminder, foreslog jeg ham 
at frede dem. —  Det har jeg da ikke 
noget imod —  svarede Thyssen. —  
Jamen, De må være klar over, at 
De sætter penge til ved at frede. — 
Penge interesserer mig ikke så me
get —  var Thyssens svar.

—  Så tilkaldte jeg museumsinspek
tør Therkel Mathiassen, Nationalmu
seet, og han blev helt vild over den 
arkæologiske lækkerbisken, det her 
lykkedes at sikre. A lt for sjældent 
får vi sådanne helt gratis tilbud, sag
de han. Så udarbejdede vi frednings- 
deklarationen, og den blev underskre
vet.

I  alt fredede gårdejer Arne Thys
sen ca. 10 tdr. land. Han kunne have 
solgt jorden til udstykning, han har 
haft tilbud på op mod 40.000 kr. pr. 
td. land. Regnestykket er ligetil.

87



H O R S E N S  L A N D B O B A N K A/s

B JE R R E  O G  H A T T IN G  
M . F L . H E R R E D E R S

HUSTØMRERNES KOOP. FORRETNING
AABOULEVARDEN 70 - HORSENS

S P A R E - O G  L A A N E K A S S E

HORSENS HORSENS JERN- & STAALFORRETNING A/S

E. E. YDE & CO.
HORSENS

BRÆDSTRUP TRÆ LASTHANDEL A/S

SVEND GREGERSEN
Vejlevej - Horsens

PADBORG DAMPVASKERI

HORSENS KAROSSERIFABRIK
v. LUDVIG KRAG

KORNIMPORTEN FOR ALS OG SUNDEVED A/S
AUGUSTENBORG

TH. BUSSE 
HORSENS 

Farver og lakker

A. PALLESEN
aut. elektroinstallatør 

Augustenborg

SØNDERBORG KAFFERISTERI
INDEH. MATH. LORENZEN

OLUF JØRGENSEN
Rådg. ingeniør 

Torvet 7 - Horsens

AUGUSTENBORG TRÆ LAST
OG TØMMERHANDEL A/S

JACOB THIMSEN
SLAGTERMESTER

PADBORG

H. J. PETERSEN A/S
M ANUFAKTUR

GUDERUP

P. MADSEN
SNEDKERMESTER

PADBORG

I/S JENS JENSEN 
BOV PR. PADBORG

H. JØRGENSEN
Bageri og conditori 
Guderup - Tlf. 28 S IG U R D  S T E N H Ø J I/S

M ASKINFABRIK

BARRIT

P E T E R S E N

&

NORDBORG SPAREKASSE

K N U D S E N

PADBORG

H . C H R IS T IA N S E N H . H . JESSEN

STATSAUT. SKIBSMÆGLER ÆBLEBJERG FRUGTPLANTAGE

EGERNSUND PR. KIRKEHØRUP



Da vor frihed blev truet, kunne vi 
stå sammen

Manende ord ved den ukendte k-z-fanges mindesmærke 
af Poul Riis.

Ved den ukendte k-z-fanges min
desmærke ved Helligåndskirken på 
Strøget samledes „Gestapofangeme" 
den 4. maj til en højtidelighed.

Formanden, professor Ove Hoff, 
indledte, og pastor Poul Riis talte. 

Han sagde bl. a.:
Vi, for hvem ordene besættelse, 

modstandskamp, gestapo, koncentra
tionslejr, befrielse o. s. v. er en vir
kelighed, vdil vel aldrig glemme, hvad 
befriels-esbudskabet 4. maj 1945 ud
løste i det danske folk. —  Men tænk, 
vi er i den situation i dag, hvor man
ge unge slet ikke har en fornemmelse 
af krigens år og dermed heller ikke 
af, hvad der for os gemmer sig af 
dyrebart bag ordet „frihed".

viste med deres liv som indsats, at 
folkets frihed ikke bare er noget, der 
skal synges om, det skal der kæm
pes for! Ja, denne frihed kan -blive 
så meget truet, at kampen kan kræ
ve -liv!

Vi tænder lys i aften! —  Vi vil 
mindes disse vore kammerater, der 
med deres liv som indsats tændte lys 
for os og rakte os et budskab om, at 
„frihed er det bedste guld"!

Vi fik et frit Danmark igen. —  Vi 
fejrer befrielsen ved først at bøje 
vore hjerter i et ønske:

Guds fred med vore døde 
i Danmarks rosengård.
Guds fred med dem, som bløde- 
af dybe hjertesorg!

LYSENES AFTE N  I  RYVANGEN 
Arets største 4. maj arrange
ment skabt uden taler.

Den 4. maj -blev i år præget af ly
sene, der tændtes i  vinduerne i de 
tusinder af hjem.

I Ryvangen samledes aftenen igen
nem 15—16.000 mennesker i det skøn
ne, men lidt kølige vejr. Man gik 
stille og roligt omkring. Overalt på 
gravene og ved mindepladerne blaf
rede lysene, og hver enkelt grav fik 
en blomsterbuket. Ingen blev -glemt 
—  sådan skal -det være.

Ved mindesmærket stod modstands
folk med armbind fanevagt. Det var 
smukt, men det må have været an
strengende at stå så forholdsvis læn
ge i -projektørlyset.

Aftenen igennem spillede „Con- 
oord“s 35 mands orkester usædvan
lig smukt. Orkesteret, der består af 
FDF-seniorer, holdt op at spille kl. 
22, men endnu længe gik strømmen 
til og fra Ryvangen.

Aftenen gennemførtes —  traditio
nen tro — af Kammeraternes Hjæl
pefond.

UNGE GÆSTER I KØBENHAVN 
56 stilskrivere gæster hos 
„Frihedskampens Veteraner".

„Frihedskampens Veteraner" hav
de megen glæde af stilkonkurrencen: 
Frihedskampen og dens betydning for 
Danmarks fremtid.

Der kom mange gode besvarelser, 
men der var jo kun een førstepræ
mie. Man besluttede derfor at udsæt
te en ekstra præmie til de 56 bedste 
besvarelser fra hele landet.

Denne ekstra præmie bestod i et 
gratis ophold på 3 -dage (20.—23. 
april) i København med rejsen betalt.

Man besøgte i de 3 dage bl. a. Fri
hedskollegiet, Museet for Danmarks 
Frihedskamp 1940—45, Rådhuset på 
Frederiksberg og i København, Chri
stiansborg, „Det kgl. Teater" og Ry
vangen.

Hvorfor fejrer vi 4. maj.
Derfor —  og i særdeleshed derfor 

—  skal dette spørgsmål stilles: 
„Hvorfor fejrer vi 4. og 5. maj"? —  
Og vi stiller det ganske bevidst ved 
vore mindesmærker — som nu i a f
ten ved den ukendte -koncentrations
lej rfanges mindesmærke!

Vi stiller spørgsmålet samtidig 
med, at vi tænder lys, hører friheds- 
budskabet —  ja, vi prøver med disse 
mange ting at genfremstille 4. maj- 
stemningen. Skal man nemlig forstå 
si-t folk og sin samtid, må man kende 
forudsætningerne for det, folket er 
og føler i dag — d. v. s., man må 
kende folkets historie.

Historien fortæller om tider, hvor 
landet blev pantsat til fremmede 
magthavere. Dengang var der også 
nogle få  rnænd, der havde mod og 
vilje til at kæmpe landet frit. —  Man 
taler endnu om ånden fra de slesvig
ske krige.

Ikke blot synge om friheden, men 
kæmpe for den.

I  dag kan vi føje til, at de nyeste 
og for os stærkeste ofre på frihedens 
alter er sket i vor tid. Det er vore 
kammerater —  fra modstandskam
pen og fra koncentrationslejrene — , 
der satte livet til! Dis-se kammerater

Først da har vi lov at glæde os 
og at juble over Danmarks frihed. —  
Først da kan vi fatte -lidt af, at fri
hed —  heller ikke i dag —  er en 
selvfølgelighed. Frihed er stadig no
get, et folk skal ville —  noget, der 
stadig skal bevares.

Vi, der engang var så enige i dette, 
at vi alle følte friheden truet af den 
samme fjende, føler os vel mere for
skellige i dag; men eet må aldrig 
glemmes: Da vor frihed blev truet, 
kunne vi stå sammen!

Vi følte —  mange af os — , at fri
heden blev os givet som en Guds 
gave og som en opgave!

Danmarks frihed kostede dyrt! —  
Derfor -kaldes vi, hver på sin plads 
og ud fra sine forudsætninger, til en 
indsats for at bevare Danmark frit!

Kgl. kammersanger Henry Skjær 
sang frihe-dssangen og der sluttedes 
med en gengivelse af frihedsbudska
bet, som -det lød over den engelske 
radio 4. maj 1945. Er orkester fra 
hjemmeværnets region 4 marcherede 
spillende gennem byen fra Nørre
gade til Strøget og sluttede med kon
cert på Tivolis kunstnerplæne.

På Museet for Danmarks Friheds
kamp afsløre-des et mindesmærke for 
den ukendte koncentrationslejrfange, 
en bronzeskulptur af billedhuggeren 
Yan, skænket af Ny Carlsbergfondet.
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B R O A G E R  T R Æ L A S T H A N D E L  O G  T R Æ V A R E F A B R I K
AKTIESELSKAB

M IC H A E L  H A N S E N

JERN- OG STAALFORRETNING 

BYGGEMATERIALER

HADERSLEV

N . P H . M Ø L L E R S  B O G H A N D E L
v. A. PH. MØLLER 

SKÆRBÆK

L. P. HANSEN 
SNEDKERMESTER 

BROAGER A LS  H U S H O L D N IN G S S K O L E

SKÆRBÆK

BRUGSFORENING

VOLLERUP

JØRGEN IPLAND
GRAASTEN

S Ø N D E R JY L L A N D S  K R E D IT F O R E N IN G

HOLGERS RENSERI
Slotsgade 11 - Graasten

HADERSLEV

NIC. ALBERS
DAMERNES MAGASIN 

GRAASTEN
A /S S E V E R IN  S C H M ID T

JOHS. CHRISTENSEN
VOGNMAND 

ALNOV PR. GRAASTEN

HADERSLEV

CARL C. BIEHL
Bogtrykkeri - Papir en gros 

GRAASTEN

MICHELSEN & JACOBI 
HADERSLEV

GRAASTEN
ANDELSSLAGTERI

AKTIESELSKABET HANSBORG
(HADERSLEV TRÆ LASTHANDEL)

JENS CHRISTIANSEN 
STEVELT

AABEN RAA AUTOMOBILSELSKAB A/S

BEVTOFT N Y  SAVVÆRK OG 
IMPRÆ GNERINGSANSTALT

KONFEKTIONSFABRIKKEN „KOFA“ A/S
AABENRAA
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♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ «

i BØGER l
♦  ♦

Krigen —  i enkelte oplevelser.
H a n s E d va rd  T e g le rs :  
Sabotage. A m a tø re rn e s  oprør. 
16Jf sider. S tig  V en d e lk æ rs  

forlag .

Det er en udmærket idé, der er 
gennemført i denne bog, at give en 
række enkelte skildringer af oplevel
ser fra modstandskampens tid, skre
vet af de personer, som selv var med 
i det hele.

Når man skal fortælle, ikke mindst 
den opvoksende slægt, om den mær
kelige tid, er det netop en sådan bog, 
man har brug for.

De enkelte beretninger står leven
de og klart for læseren. De er udmær
ket fortalt, og med et stænk af hu
mor, som gør, at de i sig selv rå og 
hårde oplevelser ikke virker ophid
sende, men alligevel sande. Man kan 
tage beretninger frem, en ad gangen, 
og få en helhed ud deraf.

Man får et sandt og stærkt indtryk 
af, hvorledes modstandsbevægelsen 
voksede frem i dansk ungdom, først 
famlende, usikkert, diskuterende, for 
derefter at gå over i direkte handlin
ger, drevet frem af en dyb og ægte 
forargelse over det „officielle" Dan
marks svigten, en umiddelbar fædre
landskærlighed og et oprigtigt had til 
nazismen og alt dens væsen.

Bogen er naturligvis også fyldt 
med dramatik, men uden falsk pynt. 
Den kan derfor kun virke direkte 
fængslende. Det er først og fremmest 
helt unge mennesker, det drejer sig 
om, men det gør kun bogen så meget 
mere interessant.

Og midt i det hele møder man også 
træk af sund menneskelighed, også 
fra tyskeres side, det er velgørende, 
at forfatterne ganske øjensynligt selv 
midt i den hårde kamp har bevaret 
deres egen menneskelige personlig
hed frisk. De er ikke blevet fordær
vet af kampens hårdhed.

I  sig selv er det et smukt minde 
om en ungdom, som forstod, hvad det 
betyder at stille sig til ubetinget rå
dighed for en stor sag.

Undertitlen: A m a tø re rn es  op rør, er 
i høj grad rammende, fordi den klart 
angiver, at det her går ud på at for
tælle om de mange umiddelbare, uvil
kårlige reaktioner indenfor dansk 
ungdom, ikke noget systematisk, 
planlagt arbejde, men netop et op
bud af hidtil skjulte kræfter. For at 
det var amatøragtigt, er jo ubestri
deligt, men netop af samme grund 
virker det også inspirerende at læse 
om.

Her skal ikke gøres rede for de en

kelte sabotagehandlinger, der bliver 
fortalt om. Mange af dem vil være 
belkendt fra andre beretninger, men 
de har alle det friske præg, som kun 
den beretning får, der ligesom er 
sprunget direkte ud af handlingen.

PAU L HOLT.

T uviah  F r ie d m a n :

J eg  ja g ed e  E ich m ann .
28Jf sider. 19,15 kr.
N y t  N o rd isk  F o r la g .

Den første halvdel af bogen er en 
rystende skildring af jødernes for
tvivlede kamp for at overleve de 
nazistiske rædselsgerninger mod 
menneskeheden. Forfatteren fortæller 
ikke alene om hans egen og hans fa 
milies håbløse modstand mod tysker
nes udryddelseskampagne, men viser 
tillige, hvilke raffinerede og udspe
kulerede metoder, der blev bragt i 
anvendelse. Gang på gang rystes man 
i sit inderste under læsningen, over 
at mennesker kan synke så dybt i 
råhed og brutalitet. 20 millioner men
nesker myrdet i tyske koncentrations
lejre og gaskamre, heraf 6 millioner 
jøder.

Er disse grusomheder allerede 
glemt? Kender tysk — og for den 
sags skyld hele verdens —  ungdom 
af i dag disse ugerninger? Ellers bør 
man læse denne bog.

Tuviah Friedman glemte ikke. He
le sit liv viede han til at jage den an
svarlige for menneskehedens største 
forbrydelse, Adolf Eichmann, og han 
fandt ham til sidst i Argentina. Eich
mann havde forstået at udslette spo
rene efter sig, og han levede i mange 
år et roligt liv på en gård ikke langt 
fra Buenos Aires. Under jagten på 
ham blev mange andre nazistiske 
storforbrydere fanget og straffet. Nu 
sidder den største af dem alle i et af 
Israels fængsler.

„Jeg er uskyldig; jeg har kun 
handlet efter ordre", var hans kom
mentar efter tilfangetagelsen. Sådan 
søger de alle at skyde ansvaret fra 
sig. Hele verden venter nu spændt på 
processens afslutning —  og dommen.

A. HJORTH HALD.

Gestapofangerne
Landsstævne i Sønderjylland.

Som tidligere nævnt finder Gesta- 
pofangernes landsstævne sted i år i 
Sønderjylland.

Deltagerne fra København tager 
med toget lørdag den 3. juni kl. 10,30

over Mommark til Als. Man ankom
mer til Als Husholdningsskole og 
vandrehjem kl. 16,45. Der bliver søn
derjysk aften, og søndag går turen 
gennem Sønderborg til Dybbøl, Graa- 
sten og ad fjordvejen til Krusaa og 
Frøslev.

Mandag bliver der besøg på fa
brikken Danfoss, hvis vækst jo er 
eventyrlig. Der afrejses fra Vollerup 
mandag kl. 15,58, således at man er 
i København kl. 21,55.

Deltagere må regne med en pris 
på togbilletten på 40,80 kr. Bliver 
deltagerantallet i togrejsen over 25, 
kommer prisen ned på 37 kr. 50 øre. 
For ophold og forplejning betales ca. 
40 kr. ialt.

Man regner med såvel jyske som 
norske gæster.

Udflugt.
Sjællandsafdelingen har udflugt til 

foreningens gode ven, Louis Rasmus
sen, Rosmosegård, Brostykke, lørdag 
den 24. juni. Der er afgang med bus
sen fra Toftegårds plads kl. 16.

Tilmelding sker til Arild Mikkel
sen, Asta 583.

Dachau-Klubben
DACHAU-BEFRIELSEN MINDET

A k tu e l C o n g o -a ften  i tilslu tn ing  

til m indehø jtideligheden .

Lørdag den 29. april samlede Da- 
chau-klubben en stor kreds af med
lemmer med pårørende ved mindes
mærket for den ukendte k-z-lejr- 
fange.

Sognepræst Kai Lænkholm talte og 
mindede om den uforglemmelige be
frielse fra lejren samt mindedes de 
faldne kammerater.

Ved et efterfølgende samvær i Ad
miral Gjeddes Gård viste oversergent 
J. Madsen en interessant farve
film, han selv havde optaget, da han 
som medlem af det danske militær
politi gjorde tjeneste i Congo.

Formanden Sv. Busk overrakte en 
gave med klubbens bomærke til Ma
rianne Beermann som tak for hendes 
oversættelsesarbejde af Dachau-bo- 
gen.

Aftenen sluttede med kammerat
ligt samvær omkring kaffebordet.
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DE UNGE TÆNDTE TUSIND LYS

Ungdommens hægen om traditionerne er den sikreste garanti for, at traditionerne er levende og vil vedblive at være 
det. De levende lys, som tændtes i vinduerne landet over om aftenen den 4. maj for 16 år siden, blev en skik, der ikke 
gik „a f mode“ . Og et initiativ som det, kollegianerne på Otto Mønsted-kollegiet i Vigerslev Allé i København den 4. 
maj tog, vil medvirke til at sikre, at den heller ikke gør det. De unge —  som næppe selv kan have nogen erindring om 
den rigtige 4. maj —  stillede lys i alle kollegiets vinduer. Op mod tusind stearinlys tændtes og brændte et par timer 
i den halvlyse aften, den sidste før de lyse nætter, som ifølge kalenderen begynder 5. maj.

„DE HVIDE BUSSER" MINDET
I  skæret af den blafrende ild 
fra offerskålen mindedes dan
ske ex-fanger Neuengammes 
befrielse.

På årsdagen for Neuengamme-lej- 
rens befrielse, den 20. april, samledes 
en kreds af tidligere fanger ved den 
ukendte k-z-fanges mindesmærke på 
Strøget.

16 år var gået, men trods den kol
de aprilaften var mange kommet til 
stede for en stund at mindes det gri
bende øjeblik, da „De hvide Busser" 
kørte ind i lejren for at bringe nord- 
mænd og danskere tilbage til livet. 
Man ville naturligvis også ved sin

tilstedeværelse hædre mindet om de 
kammerater, der satte livet til i fri
hedskampen.

Ved den stiliserede trefod var der 
lagt små beskedne buketter, men og
så kranse bl. a. fra Frihedsfonden, 
„Danske Neuengamme-f anger" og 
„Erhvervshæmmede fra Frihedskam
pen".

På Fællesudvalgets vegne indledte 
arkitekt H e m m in g  Theisen , hvorefter 
overlæge, dr. med. P a u l T h yg esen  

talte.

Han sagde bl. a.:
—  Verden stod dengang ved en 

skillevej. Der måtte tages et valg.

Nu 16 år efter står verden ved en 
ny skillevej. Denne gang skal val
get ikke alene træffes på egne vegne, 
men også på ufødte slægters vegne. 
I  den situation hører vi igen de nøg
terne, der advarer mod at træffe et 
menneskeligt valg. Vi hørte dem un
der modstandskampen, vi hørte dem 
igen under atommarchen forleden. 
Men vi må som dengang træffe vort 
valg under ansvar som mennesker.

Paul Thygesen sluttede sin ma
nende tale med at citere Halfdan 
Rasmussens vers på den mindesøjle, 
hvorom de gamle fanger samledes, 
de vers, der slutter med ordene: Giv 
os mennesket igen.
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